REQUERIMENTO nº ______/2026

Requer que o Poder Executivo Municipal, por meio da
Secretaria  competente,  notifique  a  empresa
responsável e providencie, com  urgência, a remoção
ou  regularização  de  fio  de  internet  que se  encontra
solto e atravessado em frente à residência localizada
na Rua Doutor Fábio de Barros, nº 275, Bairro Santo
Inácio.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

a) Requer que o Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente,
notifique a empresa responsável e providencie, com urgência, a remoção ou regularização de
fio de internet que se encontra solto e atravessado em frente à residência localizada na Rua
Doutor Fábio de Barros, nº 275, Bairro Santo Inácio.

JUSTIFICATIVA

O referido fio encontra-se em altura muito baixa, oferecendo risco iminente à
segurança de pedestres, ciclistas,  motociclistas e veículos que transitam pelo local.  Além do
perigo de acidentes, a situação causa transtornos aos moradores e compromete a organização
da fiação urbana. A providência é urgente, a fim de evitar danos materiais e possíveis lesões.

Uruguaiana, 25 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-25T10:56:51-0300